
 

REGIONE PIEMONTE BU12 24/03/2022 
 

Codice A1414D 
D.D. 11 marzo 2022, n. 402 
GEM FORLAB s.r.l. sede legale BUSCA (CN), via Maestri del Lavoro, 25 - sede operativa in 
COLLERETTO GIACOSA (TO), via Ribes, 5 - Autorizzazione al trasferimento del 
laboratorio di analisi ed estensione dell'autorizzazione regionale in essere, ai settori 
specializzati di chimica clinica e tossicologia, ematologia, virologia e genetica medica, ex L.R. 
55/87 e s.m.i. . 
 

 

ATTO DD 402/A1414D/2022 DEL 11/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
 
OGGETTO: 

 
GEM FORLAB s.r.l. sede legale BUSCA (CN), via Maestri del Lavoro, 25 – sede 
operativa in COLLERETTO GIACOSA (TO), via Ribes, 5 – Autorizzazione al 
trasferimento del laboratorio di analisi ed estensione dell’autorizzazione regionale in 
essere, ai settori specializzati di chimica clinica e tossicologia, ematologia, virologia
e genetica medica, ex L.R. 55/87 e s.m.i. . 
 

 
 
 
 
 
Premesso che con D.D. n. 1328 del 9 novembre 2020 il Dirigente del competente Settore regionale 
ha determinato di autorizzare la società GEM FORLAB S.R.L., avente sede legale in BUSCA (CN), 
via Maestri del Lavoro, 25 – P. IVA 03701860045 – all’apertura ed all’esercizio, presso la sede 
operativa COLLERETTO GIACOSA (TO), via Ribes, 5 dell’attività di Diagnostica di laboratorio 
(laboratorio generale di base con i settori specializzati di microbiologia e sieroimmunologia); 
 
Visto che, il Legale Rappresentante della Società Msocietà GEM FORLAB S.R.L., avente sede 
legale in BUSCA (CN), via Maestri del Lavoro, 25 – P. IVA 03701860045 – ha presentato istanza 
datata 2 agosto 2021 - pervenuta al Settore competente con prot. regionale n. 28339 del 3 agosto 
2021, a mezzo PEC – e successiva integrazione, pervenuta a mezzo PEC con prot. regionale n. 9495 
del 10 marzo 2022 - al fine di ottenere l’autorizzazione al trasferimento del laboratorio analisi già 
autorizzato e l’estensione dell’autorizzazione regionale in essere, ai settori specializzati di : 
• chimica clinica e tossicologia, 
• ematologia, 
• virologia e 
• genetica medica; 



 

 
Preso atto che, con nota regionale prot. n. 31550 del 7 settembre 2021 il Dirigente del Settore 
Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori ha invitato il Direttore Generale dell’ASL TO4 
a voler disporre una verifica sul possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, a seguito 
dell’istanza di cui al precedente alinea; 
 
Vista la deliberazione ASL TO4 n. 163 del 24 febbraio 2022 – pervenuta al protocollo regionale n. 
9200 del 9 marzo 2022 - avente ad oggetto << Autorizzazione al trasferimento della struttura GEM 
FORLAB srl ABLE BIOSCENCES presso i locali siti in CALUSO (TO) via Ing. Comotto n. 36. 
presa d’atto del verbale della commissione di vigilanza datato 25 gennaio 2022. >> con cui il 
Dirigente ASL TO 4 – S.C. MEDICINA LEGALE ha: 
 
- preso atto del verbale redatto dalla Commissione di Vigilanza, che ha espresso parere favorevole 
al <<trasferimento del Laboratorio GEM FORLAB srl ABLE BIOSCENCES da COLLERETTO 
GIACOSA (TO) via Ribes, 5 presso la nuova sede di via Ing. Comotto 36, CALUSO (TO), che 
risulta idonea a svolgere l’attività diagnostica nei seguenti settori di indagine: 
• microbiologia 
• sieroimmunologia 
• virologia 
• genetica medica e diagnostica molecolare 
• chimica clinica e tossicologia 
• ematologia >> 
 
- espresso parere favorevole al trasferimento del Laboratorio GEM FORLAB srl ABLE 
BIOSCENCES da Colleretto Giacosa (TO) presso la nuova sede di via Ing. Comotto 36, Caluso 
(TO); 
 
Consultata l’Anagrafe delle Attività Economico e Produttive – Fonte Infocamere – in data 9 marzo 
2022, da cui non risultano iscrizioni di procedure concorsuali a carico della società GEM FORLAB 
s.r.l.; 
 
Viste le autocertificazioni dei carichi pendenti, del casellario giudiziale e di comunicazione 
antimafia prodotte dall’Amministratore Unico, ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i. e del d.lgs. 
159/2011 e s.m.i., pervenute al Settore competente con prot. regionale n. 9195 del 9 marzo 2022; 
 
Dato atto che, sulla base di quanto disposto dal D. lgs. 159/2011 e s.m.i. sono state attivate le 
procedure, mediante consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia, finalizzate 
all’acquisizione della comunicazione antimafia relativa alla società GEM FORLAB s.r.l.; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n.1-4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

 L.R. 55/87 e s.m.i.; 

 L.R. n. 60/1997 e s.m.i.; 

 L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 art. 17 e 18; 

 D.C.R. n. 616-3149 del 22 febbraio 2000; 

 D.D. n. 1328 del 9 novembre 2020; 

 
 
DETERMINA 
 
 
 
- di autorizzare, così come esplicitato in premessa, la società GEM FORLAB S.R.L., avente sede 
legale in BUSCA (CN), via Maestri del Lavoro 25 - titolare dell’attività di diagnostica di laboratorio 
- al trasferimento dello stesso laboratorio GEM FORLAB S.R.L. da COLLERETTO GIACOSA 
(TO), via Ribes 5 presso la nuova sede in CALUSO (TO), via Ing. Comotto 36; 
 
- di estendere, ai sensi della L.R. 55/87 e s.m.i. l’autorizzazione regionale in essere del Laboratorio 
generale di base, con i settori specializzati di microbiologia e sieroimmunologia della società GEM 
FORLAB s.r.l., di cui al precedente alinea, anche ai seguenti settori specializzati: 
• chimica clinica e tossicologia, 
• ematologia, 
• virologia e 
• genetica medica; 
in caso di accertate cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del d. lgs. 
159/2011 a carico della società GEM FORLAB S.R.L, potrà essere revocato il presente 
provvedimento; 
 
- di demandare alla ASL TO4, territorialmente competente, i compiti di vigilanza a cui la stessa è 
tenuta, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 55/87; 
 
La presente autorizzazione viene rilasciata, fatti salvi eventuali altri obblighi o adempimenti stabiliti 
dalla normativa vigente. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i termini 
di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
Il Funzionario estensore 
Dott.ssa Lorella Villa 
 
 
 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


